
TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198408

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS                               

Nº. 007/2011 - CPL/PMB/FUNDO VER O SOL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 04/02/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Lote.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – FUNDO VER O SOL.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Av. Nazaré nº. 361, Nazaré, 
Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, localizado 
na Av. Nazaré, 361 ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/
licitacao.

Belém/PA, 25 de janeiro de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198405

CONVITE - 003/2011 – Reabertura - Obj:Cont. de uma 
Associação Cultural Desportiva, para que através de seus 
Associados , possa realizar as aulas de Karatê, Capoeira, 
Recreação, Dança Moderna e Futsal, para atender as necessidades 
do Prog. Federal: Serviço Sócio Educativo e de convivência 
de Proteção Social Especial para Crianças e Adolescentes em 
situação de trabalho, durante o exercício/2011.Reabertura: 
01/02/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h, no Departamento de 
Licitação, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:25/01/11.
CONT. – 013/11 – CONVITE - 047/10, PMP/NORTE CLEAN 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.Obj:Contratação de 
emp. especializada em prestação de serviços de borracharia, 
lavagem e lubrificação de equipamentos, máquinas e veículos 
desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global estim.: 
R$ 56.430,00. Vig: 03/01/11 a 31/12/11. Rec: Próprio. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 025/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, PMP/
ANA LEITE DA SILVA.Obj:Loc. de 01 veículo leve mod. FIAT/
FIORINO FLEX – CAR/Camionete /Furgão 2P/71CV/1300CC, 
placa: NSK5221, chassi: 9BD255049A8878306, ano de fab. 
2010/mod. 2010, cor predominante Branca, para ficar a 
disposição do Almoxarifado da SEMS/Central de Abastecimento de 
Medicamentos de Paragominas, para transportar medicamentos/
outros até os div. Postos de Saúde do Município, no horário 
de funcionamento deste órgão.Valor global: R$ 22.800,00. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 026/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, 
PMP/SAMANTHA FREITAS DOS SANTOS.Obj:Loc. 
de 01 veículo leve modelo FIAT/PÁLIO FIRE FLEX – PAS/
Automóvel, 5P/66CV/1000CC, placa: JVM4825, chassi: 
9BD17164G95301463, ano de fab. 2008/mod. 2009, cor 
predominante Prata, para atender a Secretaria Mun. de Saúde 
deste Município, no horário de funcionamento deste órgão. Valor 
global R$ 17.400,00. Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 027/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, PMP/
JOSE PACÍFICO NETO.Obj:Loc. de 01 veículo Ambulância(1) 
mod.FORD/COURIER RONTAN BOX, ESP/Camionete/Ambulância, 
2P/96CV/1598CC  placa: JVD7067, chassi: 9BFPSZPPA8B860848, 
ano de fab. 2007/mod. 2008, cor predominante Branca, para 
simples remoção de pacientes de urgência de Paragominas para 
Hospitais conveniados ao SUS em Belém/PA. Valor global: R$ 
56.400,00. Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 028/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, PMP/
FÁBIO CORDEIRO DA SILVA.Obj:Loc. de 01 veículo leve 
modelo FIAT/UNO MILLE FIRE, PAS Automóvel, 5P/55CV/0CC, 
placa: HPP0185, chassi: 9BD15822534463717, ano de fab. 
2003/mod. 2003, cor predominante: Vermelha, para simples 
remoção de urgência de pacientes do Posto de Saúde da CAIP 
para o Hospital Mun. de Paragominas.Valor global: R$ 41.760,00. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 029/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, 
PMP/INEZ PRATES DA SILVA.Obj:Loc. de 01 veículo 
Ambulância(2) mod. FIAT/FIORINO IE – CAR/Camionete/Furgão, 
2P/65CV/1300CC placa: JVH1782, chassi: 9BD25504568773240, 
ano de fab. 2006/mod. 2006, cor predominante Branca, para 
simples remoção de pacientes de urgência de Paragominas para 
Hospitais conveniados ao SUS em Belém/PA.Valor global: R$ 
56.400,00. Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMS. 
Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 030/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, PMP/
MARIZETE ALMEIDA DA SILVA.Obj:Loc. de 01 veículo leve 
mod. FIAT/PALIO/ELX/FLEX, PAS Automóvel, 5P/66CV/1000CC, 

placa: JUW9742, chassi: 9BD17140G72750795, ano de 
fab. 2006/mod. 2007, cor predominante Vermelha, para 
simples remoção de pacientes de Paragominas para Hospitais 
conveniados ao SUS em Belém.Valor global: R$ 26.640,00. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 031/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, PMP/
LUIZ GONZAGA LIMA BRITO.Obj:Loc. de 01 veículo leve mod. 
GM/CORSA HATCH, PAS/Automóvel, 5P/71CV/1000CC, placa: 
JMO2900, chassi: 9BGXF68X03C115311, ano de fab. 2002/ 
mod.2003, cor predominante Preta, para simples remoção de 
pacientes de Paragominas para Hospitais conveniados ao SUS 
em Belém.Valor global: R$ 26.640,00. Vig:03/01/11 a 31/12/11. 
Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em 
Exercício.
CONT. – 032/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, 
PMP/FRANCISCO PAULO PAIXÃO FERREIRA.Obj:Loc. 
de 01 veículo leve mod. FIAT/PÁLIO WEEK TREKKING, PAS/
Automóvel, 5P/86CV/1400CC, placa: JVR 5816, chassi: 
9BD17350MA4278940, ano de fab. 2009/mod. 2010, cor 
predominante Branca, para simples remoção de pacientes de 
Paragominas para Hospitais conveniados ao SUS em Belém.Valor 
global:R$ 26.640,00. Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 033/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, PMP/
ADRIANO DOS SANTOS VIEIRA.Obj:Loc. de 01 veículo leve 
mod. FIAT/SIENA FIRE FLEX, PAS/Automóvel, 5P/66CV/1000CC, 
placa:JVK1752, chassi: 9BD17206G73299679, ano de fab. 
2007/mod. 2007, cor predominante Prata, para simples remoção 
de pacientes de Paragominas para Hospitais conveniados ao SUS 
em Belém.Valor global: R$ 26.640,00. Vig:03/01/11 a 31/12/11.
Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em 
Exercício.
CONT. – 034/11 – TOMADA DE PREÇOS – 051/10, PMP/
MARILENE DE LUCENA ALMEIDA.Obj:Loc. de 01 veículo leve 
mod. FIAT/PÁLIO FIRE FLEX, PAS/Automóvel, 5P/66CV/1000CC, 
Placa: JVK1752, Chassi: 9BD17164G72949181, ano de fab. 
2007/ mod. 2007, cor predominante Preta, para simples remoção 
de pacientes de Paragominas para Hospitais conveniados ao SUS 
em Belém.Valor global: R$ 26.640,00. Vig:03/01/11 a 31/12/11.
Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em 
Exercício.
CONT. – 035/11 – TOMADA DE PREÇOS – 037/10, PMP/
L.A.S. FRAGOSO - ME.Obj:Cont. de emp. para serviços de 
confecção de peças e elementos para fixação serviços de torno e 
soldagens diversos, bem como, fabricação de peças, desempeno 
e extrusão de peças (parafusos, porcas, arruelas e rolamentos), 
serv. de manutenção corretiva e preventiva (troca de óleo e 
filtros, sistema de freios, sist. hidráulico, sist. de embreagem 
e pequenos reparos) e serviços de feixe de molas, nos veículos 
médios e pesados desta Prefeitura, durante o exercício/2011.
Valor global R$ 66.811,08. Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: 
Próprio. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em 
Exercício.
CONT. – 036/11 – TOMADA DE PREÇOS – 037/10, PMP/
L.A.S. FRAGOSO - ME.Obj:Cont. de emp. para serviços de 
confecção de peças e elementos para fixação serviços de torno e 
soldagens diversos, bem como, fabricação de peças, desempeno 
e extrusão de peças (parafusos, porcas, arruelas e rolamentos), 
serviços de manut. corretiva e preventiva (troca de óleo e filtros, 
sistema de freios, sist. hidráulico, sist. de embreagem e pequenos 
reparos) e serviços de feixe de molas, nos veículos médios e 
pesados desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global 
R$ 15.584,76. Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 039/11 – TOMADA DE PREÇOS – 047/10, PMP/
SIRATUS PUBLICIDADE LTDA–TV LIBERAL PARAGOMINAS.
Obj:Cont. de espaço publicitário em Canal de Televisão, para 
veiculação de boletins informativos da Administração pública, 
para o exercício/2011.Valor global:R$ 146.400,00. Vig:03/01/11 
a 31/12/11.Rec: Próprio. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
CONT. – 040/11 –CONVITE - 059/10, PMP/REDE DE 
EMISSORAS UNIDAS DE PARAGOMINAS – RÁDIO TROPICAL 
AM DE PARAGOMINAS.Obj:Cont. de espaço publicitário em 
Emissora de Rádio AM, para veiculação do Programa Diário “Bom 
dia Prefeito” e informações da Administração pública, levando 
em consideração a frequência com maior alcance - 5 khz de 
potência, superior ao sistema de rádio difusão FM, alcançando 
com isso o maior número de ouvintes no Município durante o 
exercício/2011.Valor global:R$ 72.000,00. Vig:03/01/11 a 
31/12/11.Rec: Próprio. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
CONT. – 041/11 –TOMADA DE PREÇOS – 045/10, PMP/
ANTONIO MERUOCA ARAUJO.Obj:Loc. de 01 veículo 
Automotor, com potência máxima de até 1.6, com capacid. para 
transportar 05 pessoas, com ar condicionado, 04 portas, tipo: 
Fiat Siena Elx Flex, Ano: 2008/2009, combustível: gasolina/
álcool, cor predominante: Branca, Categoria: Aluguel, Placa: 
JWB-8514, Chassi: 8AP17201M92026191, Renavan: 12823878-
0, objet. atender a Secretaria Mun. de Assistência Social 

(Gestão), durante o exercício/2011.Valor global:R$ 17.748,00. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: FMAS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 042/11 –TOMADA DE PREÇOS – 045/10, PMP/
HELRIC SILVA MACHADO.Obj:Loc. de 01 veículo automotor, 
com potência  máxima de até 1.6, com capacid. para transportar 
05 (cinco) pessoas, com ar condicionado, 04  portas, tipo: 
Gol 1.0L VHT, ano: 2010/2011, combustível: Flex, cor 
predominante: Prata Sirius, Categoria: Particular, placa: NSX-
9289, chassi: 9BWAA05U0BT114858, Renavan: 115744, objet. 
atender o Conselho Tutelar, durante o exercício/2011.Valor 
global:R$ 24.000,00. Vig:03/01/11 A 31/12/11.Rec: FMAS. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 049/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZONIA LTDA.Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de hospedagens, em atendimento 
as pessoas oriundas de outras localidades a serviço desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global:R$ 23.208,00. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: Próprio. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 050/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZONIA LTDA.Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de hospedagens, em atendimento 
as pessoas oriundas de outras localidades a serviço desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global:R$ 5.976,00. 
Vig:03/01/11 A 31/12/11.Rec: FMAS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 051/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZONIA LTDA.Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de hospedagens, em atendimento 
as pessoas oriundas de outras localidades a serviço desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global:R$ 7.032,00. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 052/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZONIA LTDA.Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de hospedagens, em atendimento 
as pessoas oriundas de outras localidades a serviço desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global:R$ 16.392,00. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: FME. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 053/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, 
PMP/HOTEL SÃO MARCOS LTDA-ME.Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de hospedagens, em atendimento 
as pessoas oriundas de outras localidades a serviço desta 
prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global:R$ 52.466,40. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: Próprio. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 054/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, 
PMP/HOTEL SÃO MARCOS LTDA-ME.Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de hospedagens, em atendimento 
as pessoas oriundas de outras localidades a serviço desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global:R$ 6.933,60. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: FMAS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 055/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, 
PMP/HOTEL SÃO MARCOS LTDA-ME.Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de hospedagens, em atendimento 
as pessoas oriundas de outras localidades a serviço desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global:R$ 107.860,80. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 056/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 092/10, 
PMP/HOTEL SÃO MARCOS LTDA-ME.Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de hospedagens, em atendimento 
as pessoas oriundas de outras localidades a serviço desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global:R$ 27.748,80. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11.Rec: FME. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.

GONDIM MADEIRAS LTDA-EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198421

GONDIM MADEIRAS LTDA-EPP, CNPJ 06.243.982/0001-29, 
MUN. SANTA BARBARÁ/PA.  Toma publico que recebeu sua AUT.
FUNCIONAMENTO perante a SEMA/Pa de No.103/2010

LIDER MERCANTIL DO BRASIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198462

LIDER MERCANTIL DO BRASIL LTDA TORNA PUBLICO 
QUE RECEBEU DA SEAMA –SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRONEGOCIOS E MEIO AMBIENTE, A LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Nº003/2011 COM VALIDADE ATÉ 05/01/2012 ,ATIVIDADE 
FABRICAÇÃO DE FARINHA DE MILHO E DERIVADOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198643

Secretaria Municipal de Educação Comunicamos que estaremos 
fazendo teste de degustação de gêneros alimentícios que estarão 
fazendo parte da pauta do Programa de Alimentação Escolar da 
rede Estadual e Municipal de Ensino, ano letivo 2011. 
Data de Realização, dia 28/01/2011.


